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अताराकंकत प्रश्न स.ं 1072 

(वजसका उत्तर सोमिार, 10 फ़रिरी, 2025/21 माघ, 1946 (शक) को किया जाना ह।ै) 

“स्िास््य और जीिन बीमा प्रीवमयम पर जीएसटी स ेछूट” 

1072. श्री एम. के. राघिन: 

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कक:  

(क) क्या सरकार का विचार मध्यम और वनम्न-आय समूहों के बीच बीमा पैठ को प्रोत्सावहत करने के 

वलए स्िास््य और जीिन बीमा प्रीवमयम पर जीएसटी से छूट िेने का ह;ै 

(ख) यकि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या ह;ै 

(ग) क्या सरकार ने बीमा पॉवलवसयों की िहनीयता और पहचं पर जीएसटी के प्रभाि का आकलन 

करने के वलए कोई अध्ययन कराया ह;ै और 

(घ) यकि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या ह?ै 

उत्तर 

वित्त राज्य मतं्री (पकंज चौधरी) 

(क) और (ख): सभी सेिाओं और िस्तुओं पर जीएसटी िरें और ररयायतें जीएसटी पररषि, जो एक 

संिैधावनक वनकाय ह ैतथा वजसमें कें द्र और राज्य/संघ राज्य के्षत्र िोनों की सरकारों के सिस्य शावमल 

होते हैं, की वसफाररशों पर वनधााररत की जाती हैं।  

स्िास््य और जीिन बीमा पर जीएसटी के मामले को 9 वसतम्बर, 2024 को नई किल्ली में 

आयोवजत जीएसटी पररषि की 54िीं बैठक में रखा गया था। विस्ततृ विचार-विमशा के पश्चात, 

जीएसटी पररषि ने जीिन बीमा और स्िास््य बीमा से संबंवधत मामलों पर समग्र रूप से विचार करने 

हतेु मंवत्रयों के एक समूह (जीआएम) के गठन की वसफाररश की। तिनुसार, वबहार के माननीय उप 

मुख्यमंत्री श्री सम्राट चौधरी की अध्यक्षता में जीिन और स्िास््य बीमा पर मंवत्रयों के एक समूह 

(जीओएम) का गठन ककया गया।  

किनांक 21 किसम्बर, 2024 को जैसलमेर में आयोवजत जीएसटी पररषि की 55िीं बैठक के 

िौरान जीिन और स्िास््य बीमा पर मंवत्रयों के समूह (जीओएम) के संयोजक ने जीओएम की 

वसफाररशों को अंवतम रूप िेने और उन्हें जीएसटी पररषि के समक्ष रखन ेके वलए और समय मांगा। 

पररषि ने जीओएम को अपनी वसफाररशों को अंवतम रूप िेने के वलए और समय िेने पर सहमवत 

जताई।  

(ग) और (घ): समाज के आर्थाक रूप से कमजोर िगों और किव्ांग जनों की आिश्यकताओं को पूरा 

करने संबंधी स्िास््य बीमा पॉवलवसयों, जैसे आयुष्मान भारत, पीएम-जेएिाई, राष्ट्रीय स्िास््य बीमा 

योजना को जीएसटी से छूट िी गई ह।ै ये योजनाएं बडी संख्या में ऐसे लोगों को सवम्मवलत करती हैं, 

वजन्हें जीएसटी छूट का लाभ वमलता ह।ै उिाहरण स्िरूप, आयुष्मान भारत (पीएम-जेएिाई) योजना 

की शुरूआत से अब तक 36.5 करोड* से अवधक आयुष्मान कार्ा बनाए जा चुके हैं।  

इसी प्रकार, प्रधानमंत्री जीिन ज्योवत बीमा योजना, िररष्ठ पेंशन बीमा योजना, प्रधानमंत्री जन-धन 

योजना और प्रधानमंत्री िय िंिन योजना जैसी विवभन्न जीिन बीमा पॉवलवसयां भी जीएसटी से छूट 

प्राप्त हैं। इन योजनाओं में बडी संख्या में ऐसे लोग शावमल हैं, वजन्हें जीएसटी छूट का लाभ वमलता 

ह।ै  

प्रधामनंत्री जीिन जयोवत बीमा योजना के तहत 20 करोड** से अवधक नामांकन हए हैं। ये पॉवलवसयां 

मुख्यत: समाज के आर्थाक रूप से कमजोर िगों को बीमा किरेज प्रिान कर रही हैं।  
*स्रोत: पीएमजेएिाई रै्शबोर्ा (https://dashboard.pmjay.gov.in) 
**स्रोत: र्ीएफएस रै्शबोर्ा (https://dfs.dashboard.nic.in) 
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